
                                              SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N._____  DEL  __/__/____

PDELCS  n 181 del 07/07/2025

STRUTTURA PROPONENTE:
S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE, FORMAZIONE
                                     
Il Direttore: Dott. Mario Frau

OGGETTO: Manifestazione di interesse per svolgimento prestazioni aggiuntive relative
al “Progetto ambulatori Sanitari delle località turistiche” - Approvazione dell’elenco degli
idonei e del budget per l’annualità 2025.

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e
le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle  risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e  l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per
l’interesse pubblico

Soggetto Firma Digitale

L’estensore/Il Responsabile del 
Procedimento

 Dott. Dario Cuccuru

Il Direttore della S.C. Gestione e 
Sviluppo Risorse Umane e 
Formazione

 Dott. Mario Frau

108077
Font monospazio
150                  14   07  2025



IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE, FORMAZIONE
Dott. Mario Frau

                                                                                                      
VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992  “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;                                                       

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è sta-
ta costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023con la quale è stato adottato
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e
integrato  con  le  Deliberazioni  n.  131  del  20.02.2023,  n.  909  del  18.09.2023,  n.  1055  del
26.10.2023 e n. 271 del 28.02.2024;

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzati-
vo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre
2020, n. 24” e ss.mm.ii;                                                               

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provve-
duto alla nomina dell’Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sani-
taria Locale n.1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad oggetto:
“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo
14 della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commis-
sariamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario Straordi-
nario”;                                                          

VISTA la Deliberazione n. 103 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, alla Dott.ssa Gianfranca Nieddu l’incarico di
Direttore dei Servizi Socio Sanitari dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione n. 104 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è 
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, al Dott. Piero Delogu l’incarico di Direttore 
Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari;

VISTA la Deliberazione n. 105 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è 
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, alla Dott.ssa Maria Dolores Soddu l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari;

VISTA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 625 del 30/04/2024 concernente l’attribuzione
dell’incarico  di  Direzione  della  Struttura  Complessa  Gestione  e  Sviluppo  Risorse  Umane,
Formazione,  afferente  al  Dipartimento  della  Gestione  delle  Risorse  Finanziarie,  Umane  e
Strumentali al Dirigente Amministrativo Dott. Mario Frau a decorrere dal 30/05/2024 per la durata
di anni cinque;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina ri-
guardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e Diffusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013);

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incom-
patibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento



dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate;

DATO ATTO  che la R.A.S. con la L.R. n. 1/2023 all’art.  5 comma 11 ha destinato specifiche
risorse  alla  realizzazione  di  progetti  destinati  a  garantire  servizi  straordinari  di  continuità
assistenziale nelle località turistiche nei mesi estivi per la popolazione non residente;

RICHIAMATE le note R.A.S. Prot. 6874 del 7/03/2024 e prot. 16455 del 11/06/2024 con le quali
l’Assessorato  alla  Sanità  disponeva  la  ripartizione  delle  risorse  di  cui  all’art  5  comma 2  L.R.
21.2.2023 n. 1 a favore delle diverse AA.SS.LL. al fine di finanziare dei progetti aziendali atti a
garantire servizi straordinari di continuità assistenziale nelle località turistiche;

DATO ATTO che con tale ripartizione sono state destinate risorse pari ad € 431.943,54 alla ASL di
Sassari e che risultano spesi € 21.343,16 per progetti attivati nell’annualità 2023 ed € 109.011,13
per progetti attivati nell’annualità 2024 che pertanto risultano ancora nelle disponibilità di questa
Azienda € 301.589,25;

RICHIAMATA la nota mail della Direzione Generale della sanità – Servizio promozione e governo
delle reti di cure con la quale vine concessa la possibilità di utilizzo delle somme residue stanziate
con la L.R. n. 1/2023 all’art. 5 comma 11 destinate ad ASL Sassari anche per l’annualità 2025;

DATO ATTO che è stato emanato un Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazione
di interesse da parte di Medici convenzionati per lo svolgimento di prestazioni aggiuntive relative al
“Progetto  ambulatori  Sanitari  delle  località  turistiche”,  pubblicato  dall’ASL  di  Sassari  all'albo
pretorio e nell’intranet Aziendale in data 17/06/2025;

DATO ATTO che le attività di  cui  al  progetto si  svolgono presso le sedi  degli  ambulatori  per
l’assistenza sanitaria nelle località turistiche afferenti ai Distretti di Sassari e di Alghero (Platamona
Sassari – Stintino – Valledoria – Castelsardo - Alghero) e che il compenso previsto è pari ad €.
60/ora lordi onnicomprensivi;

RICHIAMATO il  verbale  del  04/07/2025  della  Commissione  appositamente  nominata  che  ha
proceduto  all’esame  delle  Manifestazioni  di  interesse  pervenute  dagli  interessati  al  fine  di
partecipare al Progetto in parola, approvando l’elenco finale di n. 13 Medici convenzionati ;

DATO ATTO che le spese di cui al Progetto in parola graveranno sul del codice progetto RAS-
CEV-2023-1  macro  4  così  come  determinato  dalla  S.C.  Gestione  delle  risorse  economico
finanziarie e del patrimonio finanziate con i fondi regionali sopra individuati;

RILEVATO che i costi per lo svolgimento di prestazioni aggiuntive da parte di Medici convenzionati
relative al “Progetto ambulatori Sanitari delle località turistiche” sono stimati in € 90.000,00 relativi
all’annualità 2025;

RITENUTO  pertanto  di  dover  approvare  il  verbale  del  04/07/2025  della  Commissione
appositamente  nominata,  facente  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  contenete
l’elenco finale di n. 13 Medici convenzionati interessati alla partecipazione al Progetto in parola

RITENUTO  di  dover quindi  procedere  all’approvazione del  relativo budget  relativo all’annualità
2025  per  € 90.000,00,  al  fine di  garantire  lo svolgimento di  prestazioni  aggiuntive da parte di
Medici convenzionati relative al “Progetto ambulatori Sanitari delle località turistiche”, a valere sul
codice progetto RAS-CEV-2023-1 macro 4;

                                                                                



PROPONE
                                                                       
per i motivi in premessa:

DI  APPROVARE  il  verbale  del  04/07/2025  della  Commissione,  facente  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto, contenete l’elenco finale di n. 13 Medici convenzionati idonei alla
partecipazione al “Progetto ambulatori Sanitari delle località turistiche”;

DI PROCEDERE  all’approvazione del relativo budget relativo all’annualità 2025 per € 90.000,00,
al fine di garantire lo svolgimento di prestazioni aggiuntive da parte di Medici convenzionati relative
al “Progetto ambulatori Sanitari delle località turistiche”, a valere sul codice progetto RAS-CEV-
2023-1 macro 4

DI  STABILIRE  che la spesa derivante dal presente provvedimento  per l’importo massimo di €
90.000,00 graverà nel Bilancio d’Esercizio 2025 dell’ASL n. 1 di Sassari e verrà imputata nei conti
CO.GE, come di seguito specificato:

CODICE PROGETTO RAS-CEV-2023-1

UFFICIO
AUTORIZZATIVO

MACRO CONTO IMPORTO

ASL1-RU 4 Conto A502020101 
"Compensi  per  assistenza  medico
generica in convenzione" 

€ 80.014,50

ASL1-RU 4 Conto A502020102
"Oneri  sociali/premi  ass.  malattia  per
assistenza  medico  generica  in
convenzione”

€ 9.985,50

DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  SC  Medicina  Convenzionata  di  ARES
Sardegna  per  procedere  all’erogazione  di  quanto  dovuto  ai  Medici  Convenzionati  per  la
partecipazione al progetto in oggetto;

DI DARE ATTO che:

La presente deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari

SI [ X  ]           NO [   ]          DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [    ]

La presente deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [  ]                           NO [X]

                                  

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Affari Generali, Comunicazione e Legali della 
ASL di Sassari per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda socio-sanitaria locale n°1 
di Sassari.

Il Direttore della S.C. “Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Formazione”

Dott. Mario Frau

 (firma apposta sul frontespizio)



                                                   
Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITO IL PARERE

DIRETTORE SANITARIO
Dott. Piero Delogu

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Maria Dolores Soddu

FAVOREVOLE                              [    ] FAVOREVOLE  [    ]

CONTRARI                                    [    ] CONTRARIO  [    ]

NON NECESSARIO                      [    ] NON NECESSARIO  [    ] 

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI
Dott.ssa Gianfranca Nieddu

FAVOREVOLE   [   ]   CONTRARIO  [    ]   NON NECESSARIO   [    ]

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di
Comportamento  dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa  Anticorruzione  e  che  non
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI  APPROVARE il  contenuto  della  proposta  di  deliberazione  sopra  richiamata  e  per
l’effetto di darne integrale esecuzione;

DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  alla  S.C.  Affari  Generali,
Comunicazione e Legali per la pubblicazione nell’Albo Pretorio On-line dell’Azienda Socio
Sanitaria Asl n. 1 di Sassari.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Ing. Paolo Tauro

___________________________________

108249
Font monospazio
x

108249
Font monospazio
x

108249
Font monospazio
x



ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1) Verbale del 04/07/2025

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n° 1
di Sassari dal __/__/____ al __/__/____

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa ________________

                                                                                         

108077
Font monospazio
14  07  2025     29  07  2025


		2025-07-08T08:24:10+0200
	DARIO CUCCURU


		2025-07-08T08:54:56+0200
	Mario Frau


		2025-07-08T08:56:09+0200
	Mario Frau


		2025-07-14T10:11:37+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2025-07-14T10:12:00+0200
	PIERO DELOGU


		2025-07-14T10:12:30+0200
	NIEDDU GIANFRANCA


		2025-07-14T10:13:44+0200
	PAOLO TAURO


		2025-07-14T11:46:40+0200
	PIRISI ANNA LAURA




